1

证券代码：002092     证券简称：ST中泰   公告编号：2025-010

债券代码：148216     债券简称：23 新化 01

债券代码：148437     债券简称：23 新化 K1

新疆中泰化学股份有限公司关于库尔勒中泰纺织科技有限

公司向阿拉尔市中泰纺织科技有限公司提供财务资助暨关

联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、提供财务资助暨关联交易事项概述

（一）财务资助金额、期限及用途

新疆中泰化学股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司库尔勒中泰纺织

科技有限公司（以下简称“库尔勒中泰纺织”）持有阿拉尔市中泰纺织科技有限公

司（以下简称“阿拉尔中泰纺织”）54.93%的股权，为其控股股东。现根据阿拉尔

中泰纺织日常经营需要，为了确保其经营周转，库尔勒中泰纺织向阿拉尔中泰纺

织提供财务资助135,000万元（展期），期限三年，财务资助期限及利率最终以签

订合同为准。

（二）董事审议情况和关联董事回避情况

上述事项已经公司 2025 年 2 月 19 日八届二十三次董事会审议通过，在审议

该议案时，关联董事陈辰、赵永禄对该议案作了回避表决，其余董事全部同意。

公司独立董事召开专门会议，对本议案进行了事前审核，全体独立董事一致同意

将该议案提交董事会审议。根据《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定，

该事项需提交公司股东大会审议，相应的关联股东将回避表决。

（三）其他说明

阿拉尔中泰纺织股东新疆中泰纺织服装集团有限公司为公司控股股东新疆

 2

中泰（集团）有限责任公司（以下简称“中泰集团”）的全资子公司，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，本次提供财务资助构成关联交易，但

不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、接受财务资助对象的基本情况

1、基本情况

企业名称：阿拉尔市中泰纺织科技有限公司

成立时间：2015 年 9 月 2 日

注册资本：43,689 万元人民币

法定代表人：高检法

注册地址：新疆阿拉尔市 2 号工业园纬二路东 755 号

主营业务：粘胶纤维、差别化纤维的生产销售等。

2、主要财务数据：

单位：万元

项目
2023 年 12 月 31 日/2023 年

度（经审计）

2024 年 9 月 30 日/2024 年 1-

9 月（未经审计）

资产总额 504,377.53 454,383.46

负债总额 449,249.06 432,563.69

净资产 55,128.46 21,819.77

营业收入 184,224.28 50,815.90

净利润 -65,946.49 -33,419.09

3、股权结构如下：

序号 股东名称 出资金额（万元） 股权比例（%）

1 库尔勒中泰纺织科技有限公司 24,000 54.9337

2 新农发产业投资管理有限公司 6,000 13.7334

3 新疆中泰纺织服装集团有限公司 4,000 9.1556

4 阿拉尔市吉冠实业有限公司 2,689 6.1549

5 杭州融腾投资有限公司 2,500 5.7223

 3

6 王晓华 2,500 5.7223

7 新疆泰昌实业有限公司 2,000 4.5778

 合计 43,689 100

4、其他说明：截至目前，阿拉尔中泰纺织不属于失信被执行人。

三、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

企业名称：新疆中泰纺织服装集团有限公司

成立时间：2021年12月23日

注册资本：100,000万元

法定代表人：刘纪元

注册地址：新疆巴音郭楞蒙古自治州库尔勒市库尔勒经济技术开发区富丽达

路2999号办公楼3楼

主营业务：纺纱加工，合成纤维制造、销售，面料纺织加工，面料印染加工，

棉、麻销售，家用纺织制成品制造等。

主要财务数据：

单位：万元

项目
2023 年 12 月 31 日

/2023 年度（经审计）

2024 年 9 月 30 日/2024

年 1-9 月（未经审计）

资产总额 192,625.38 231,767.89

负债总额 127,728.05 158,127.34

净资产 64,897.33 73,640.55

营业收入 17,589.60 701.48

净利润 22,686.23 8,743.22

截至本公告日：此公司不属于失信被执行人。

（二）与本公司的关联关系

此公司为公司控股股东中泰集团的全资子公司。

四、关联交易的主要内容

 4

以上关联交易尚未签订具体合同。

五、关联交易目的和对上市公司的影响

本着互利、公平、诚信、互助的原则，根据实际情况，库尔勒中泰纺织为控

股子公司阿拉尔中泰纺织提供财务资助，不存在损害公司和全体股东利益的情形。

六、与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

截至 2024 年 9 月 30 日，公司与新疆中泰纺织服装集团有限公司累计发生的

关联交易总金额为 383,479.74 元（未经审计）。

七、财务资助风险防控措施

库尔勒中泰纺织向阿拉尔中泰纺织提供财务资助是在不影响自身正常经营

的情况下进行的，是基于被资助对象 2025 年度生产经营需要，库尔勒中泰纺织

能够对阿拉尔中泰纺织能够实施有效的业务、资金管理和风险控制，确保资金安

全。阿拉尔中泰纺织其他股东因其经营实际情况未按持股比例提供财务资助，阿

拉尔中泰纺织部分股东将持有的股权质押给库尔勒中泰纺织。2025 年阿拉尔中

泰纺织将进一步加强精细化管理，持续推进降本增效，改善经营效益，提高抗风

险能力。

八、董事会意见

库尔勒中泰纺织依据阿拉尔中泰纺织生产经营需求和公司资金状况，向其提

供财务资助，是为保证其生产经营需要。公司有能力控制阿拉尔中泰纺织生产经

营管理风险，因此，公司董事会认为上述财务资助的风险处于可控制范围内。

九、独立董事专门会议审核意见

公司召开独立董事专门会议，并一致审议通过了此项议案，独立董事认为：

 5

在不影响自身正常经营的情况下，库尔勒中泰纺织科技有限公司向其控股子公司

阿拉尔市中泰纺织科技有限公司提供财务资助是根据阿拉尔市中泰纺织科技有

限公司的生产经营情况需要，该事项构成关联交易，符合相关法律、法规的规定，

不存在损害公司和全体股东，特别是非关联股东和中小股东利益的情形，对保证

被资助对象生产经营起到促进作用。我们同意将此事项提交公司八届二十三次董

事会审议，同时，关联董事应履行回避表决程序。

十、公司累计对外财务资助金额

截止 2024 年 12 月 31 日，公司累计对外提供财务资助金额 96.83 亿元（数

据未经审计，为公司对控股子公司提供的财务资助、含控股子公司之间的财务资

助）。

十一、备查文件

1、公司八届二十三次董事会决议；

2、公司八届二十一次监事会决议；

3、独立董事专门会议决议；

4、阿拉尔市中泰纺织科技有限公司、新疆中泰纺织服装集团有限公司 2023

年 12 月、2024 年 9 月财务报表。

特此公告。

新疆中泰化学股份有限公司董事会

二〇二五年二月二十日

	主要财务数据：
	截至本公告日：此公司不属于失信被执行人。
	此公司为公司控股股东中泰集团的全资子公司。
	九、独立董事专门会议审核意见
	公司召开独立董事专门会议，并一致审议通过了此项议案，独立董事认为：在不影响自身正常经营的情况下，库尔勒中泰纺织科技有限公司向其控股子公司阿拉尔市中泰纺织科技有限公司提供财务资助是根据阿拉尔市中泰纺织科技有限公司的生产经营情况需要，该事项构成关联交易，符合相关法律、法规的规定，不存在损害公司和全体股东，特别是非关联股东和中小股东利益的情形，对保证被资助对象生产经营起到促进作用。我们同意将此事项提交公司八届二十三次董事会审议，同时，关联董事应履行回避表决程序。